
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 16/2010 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA AI SENSI DELL’ART. 34 DEL D. LGS. 
18/08/2000 N. 267 TRA L’A.S.L. TO 3 E GLI ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-
ASSISTENZIALI AD ESSA AFFERENTI, PER L’APPLICAZIONE DELLA D.G.R.  51-11389 
DEL 23/12/2003 “D.P.C.M. 29/11/2001, ALLEGATO 1, PUNTO 1.C., APPLICAZIONE 
LIVELLI ESSENZIALI DI ASSISTENZA ALL’AREA DELL’INTEGRAZIONE SOCIO-
SANITARIA”. PERIODO 2010-2014- PROPOSTA DI APPROVAZIONE DA SOTTOPORRE 
ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE. 
_________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladieci, addì ventiquattro del mese di marzo, alle ore 15.45, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - NO 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2001 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza” ed 
in particolare l’allegato 1 punto 1C riguardante l’applicazione dei L.E.A. all’area 
dell’integrazione socio-sanitaria; 
 
 vista la D.G.R. n. 51-11389 del 23/12/2003 avente ad oggetto “D.P.C.M. 29/11/2001, 
allegato 1, punto C applicazione dei livelli essenziali di assistenza all’area dell’integrazione 
socio-sanitaria; 
 

richiamata la Legge Regionale 06/08/2007 n. 18 avente ad oggetto “Norme per la 
programmazione socio-sanitaria e il riassetto sanitario regionale; 
 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27/A/2004 del 23/09//2004, 
con la quale era stato approvato l’Accordo di Programma di che trattasi, per il periodo 2004 
– 2009; 

 
atteso che, a seguito dell’accorpamento delle preesistenti ASL 5 di Collegno, ASL 10 

di Pinerolo e del Distretto di Venaria e della conseguente ridefinizione degli ambiti territoriali, 
si è reso necessario procedere ad una armonizzazione degli accordi in essere tra l’ASL TO3 
e gli Enti Gestori delle funzioni socio-assistenziali ad essa afferenti per l’applicazione della 
citata DGR 51-11389 del 23/12/2003; 

 
dato atto che nel corso dell’anno 2009 un gruppo di lavoro, composto da una 

rappresentanza dei Direttori di Distretto, Direttori di Strutture Centrali Aziendali e Direttori 
degli Enti Gestori, ha definito un unico schema di Accordo che è stato esaminato e condiviso 
nella riunione del 18/12/2009 dai Presidenti e Direttori degli EE.GG. compresi nel territorio 
dell’ASL TO3 e dai Direttori dei Distretti Sanitari; 

 
rilevato che all’approvazione dell’Accordo di Programma farà seguito l’adozione di 

specifici documenti recanti le modalità operative di attuazione, anche alla luce degli 
aggiornamenti apportati dalla normativa regionale eventualmente in corso d’esercizio; 

 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TO3 n,. 187 del 

22/02/2010, con la quale l’ASL TO3 ha provveduto ad approvare l’Accordo di Programma 
con gli EE.GG ad essa afferenti per “l’Applicazione dei Livelli Essenziali di Assistenza 
all’area dell’integrazione socio – sanitaria”, valevole per il periodo 2010 – 2014; 

 
ritenuto di approvare lo schema di Accordo di Programma in argomento, allegato alla 

presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
ritenuto altresì di demandare a ulteriori documenti la definizione delle modalità 

operative di attuazione dell’Accordo in materia di:  
- contributi economici di sostegno alla lungo assistenza domiciliare; 
- percorsi assistenziali per le persone anziane (Regolamento UVG) 
- percorsi assistenziali per le persone disabili (Regolamento UVAP / UVM) 
- modalità di svolgimento dell’attività di vigilanza nei presidi; 

 
 richiamato l’art. 34 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 

richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20 comma 2 lett. b) dello 
Statuto Consortile; 

 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dalla normativa vigente; 
 



con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di adottare, per le ragioni riportate in premessa, l’Accordo di Programma tra l’ASL 
TO3 e gli Enti Gestori delle funzioni socio assistenziali ad essa afferenti, per 
l’applicazione della D.G.R. 51 – 11389 del 23.12.2003 “D.P.C.M. 29 novembre 2001, 
Allegato 1, Punto 1.C. Applicazione Livelli Essenziali di Assistenza all’area 
dell’integrazione socio – sanitaria”, allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, valevole per il periodo 2010 – 2014 ;  

 
2. di sottoporre, ai sensi dell’art. 12, comma 3, lett. d) dello Statuto Consortile, 

all’approvazione dell’Assemblea Consortile l’Accordo di Programma di che trattasi; 
 

3) di demandare ad ulteriori documenti la definizione delle modalità operative di 
attuazione dell’Accordo in materia di: 

- contributi economici di sostegno alla lungo assistenza domiciliare; 
- percorsi assistenziali per le persone anziane (Regolamento UVG) 
- percorsi assistenziali per le persone disabili (Regolamento UVAP / UVM) 
- modalità di svolgimento dell’attività di vigilanza nei presidi; 
 

4) di dare atto che il procedimento per la conclusione dell’Accordo di programma 
proseguirà con le due fasi successive di stipula dell’Accordo stesso e di integrazione 
dell’efficacia attraverso la pubblicazione sul B.U.R.; 

 
5) di dare atto che la copertura degli oneri economici relativi alle prestazioni derivanti 

dall’applicazione dell’Accordo di che trattasi, troverà riscontro nei documenti di 
programmazione pluriennale del Consorzio; 

 
6) di dare atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli di 

cui alla vigente normativa. 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Direttore\CDA Accordo Programma LEA.doc 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 


